.tJA ASSEM BLHA LEGISLATIVA
- DO ESTADO DE SANTA CATARINA

,P'ÕR~
. '?-v '+

--------,,; Fls. 0'- '· "'r·
GABINETE no DEPUTADO - "C/

VOLNEIWEJBER \-~

PROJETO DE LEI PL/0371.3/2021

Denomina Ginásio de Esportes Professora Ivone Savi
Pessetti, o ginásio da Escola de Educação Básica de
Timbé do Sul.

Art. 1° - Fica denominado Professora Ivone Savi Pessetti, o ginásio de
esportes da Escola de Educação Básica de Timbé do Sul, estabelecida no l\/lunicípio de
Timbé do Sul.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

xpediente da Mesa
2'1 I 09 I 2k

Deputado Ricardo Alba
1 o Secretário

.. ,, ..

P
ág

in
a

2.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

37
1.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

• ASSEMBLEIA LEGI.SLATlVA
- DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GAHINETE DO DEPUTAD
VOLNEI WEBER

JUSTIFICATIVA

Em 09 de junho de 1938, no Município de Timbé do Sul, nascia Ivone Savi
Pessetti, oriunda de uma família de imigrantes italianos que foram os fundadores e
desbravadores do Município de Timbé do Sul. Foi professora alfabetizadora por mais de
25 anos de dedicação.

Casada com Valentim Pessetti por 64 anos, constituiu uma família linda,
com muito amor, transmitindo sempre aos seus filhos Helder Pessetti, Alváro Pessetti,
Everton Pessetti, Elen Ivone Pessetti e Viviane Pessetti, conceitos valiosos de caráter,
ética, cidadania e respeito.

Exerceu suas funções como professora na Escola Taciano Barreto, que
está situada no terreno que foi doação dos seus pais, onde atualmente é a Escola
Municipal Frei Modesto, para que o município tivesse acesso a educação e ao
conhecimento.

Assim, Dona Ivone nos deixa como legado uma vida dedicada a família a
educação e o bem estar da comunidade.

Dessa forma, para homenagearmos essa importante catarinense, rogo aos
Nobres Pares pela aprovação da presente proposição.

P
ág

in
a

3.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

37
1.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

Estado de Santa Catarina
Câmara de Vereadores de Timbé do Sul

INDICAÇÃO Nº 19/2021

Indico a Mesa Diretora, na forma regimental, após aprovação do Plenário, que seja
encaminhado ao Governo do Estado de Santa Catarina a presente indicação objetivando
providencias para que seja efetuada a seguinte medida de interesse público:

DENOMINAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO
BÁSICA DE TIMBÉ DO SUL EM NOME DA PROFESSORA "IVONE SA VI
PESSETTI".

Considerando:

• Que este Ginásio de Esportes junto~ts:~~@=):<j:1.w;~
desde a sua construção ainda não recebeu denominação;

• Que é de costume em nosso Município quando da denominação de obras
homenagearmos pessoas que tenham se notabilizado pelo vinculo familiar com lastros
no município, de reconhecida índole, e serviços prestados a comunidade;

• Que a Professora l vone Savi Pessetti, foi uma das primeiras Professoras em nosso
Município se destacando com muita competência e carinho na arte de ensinar, sendo
muito reconhecida até os dias atuais por alunos que ela alfabetizou e hoje se destacam
em importantes cargos em nossa sociedade, também queremos destacar o importante
trabalho que ela e sua família prestaram a entidades aqui em nosso Município.
( conforme histórico em anexo a esta indicação).

Desta forma, certa de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação e da
ação efetiva do Exmº. Senhor Governador na concretização do indicado, subscrevo-me.

Timbé do Sul, 19 de agosto de 2021.

Autoria: Verª. Salete Mondardo Bernhart (MDB) ~

ApoioV, z
son Correa (MDB)
~, ~- ~;io. l,,\JI.ÃA-c;...-..,

Taina C. Buzanello (MDB) adi Vieira (PP)

117€ ~ f3-~x -
Maria Leonora B. Tomazi (MDB)

Wal r igio (PP)

·7Cmo.-kl ?0110\'\·5 1\a,IQ_
Renata Rovaris Biava (PP)

P
ág

in
a

4.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

37
1.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

SOBRE IVONE SAVI PESSETTI

Ivone Savi Pessetti ou Dona Ivone, como era carinhosamente chamada ou minha
primeira professora para muitos, nos deixou, no dia 26 de junho de 2021, vítima das
consequência do COVID 19, mal que está ceifando vidas no nosso país e no mundo todo.

Nascida em Timbé do Sul no dia 09 de junho de 1938, é oriunda de uma família de
imigrantes italianos que foram os fundadores e desbravadores do nosso município. Foi
professora alfabetizadora de muitos de nós e dos nossos filhos, por mais de 25 anos de
dedicação.

Casada com Valentim Pessetti por 64 anos, constituiu uma linda família, com muito
amor, transmitindo sempre aos seus filhos Helder Pessetti, Álvaro Pessetti, Everton
Pessetti, Elen Ivone Pessetti e Viviane Pessetti, -conceitos valiosos de caráter, ética,
cidadania e respeito

Exerceu suas funções como professora na Escola Taciano Barreto, que está situada no
terreno que foi doação dos seus pais, onde atualmente é a Escola municipal Frei
Modesto, para que o município tivesse acesso a educação e ao conhecimento.

Assim, Dona Ivone nos deixa como legado uma vida dedicada a família a educação e o
bem estar da comunidade.

P
ág

in
a

5.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

37
1.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.